¶ Idem concessit, quod dicendo semel in die quinquies pater. nr. et ave maria, in honorem seu memoriam quinq; plagarum christi, et quinq; precipuorum doloru beate Marie consequantur indulgentiam decem milium dierum et totidem annorum.

¶ Nota, quod fratres gaudent hac concessione sicut seculares, quia quando erant seculares gaudebat, ego et post qz sunt religiosi, quia non repugnat eorum status, alias essent deterioris conditionis.

¶ Idem Leo concessit fratribus predicatoribus, quod si aliqua sit indulgentia concessa in die alicujus sancti ordinis, et solemnitas transfertur, vel ratione interdicti, vel alia causa etiam indulgentia transfertur in die quando celebratur festum. Vide in compendio priuileg. interdictum. 2. concessione. 9.

~~¶ Frater Antonius ordo minorita a Paulo tertio habuit, quod religiosi dicentes. 6. pater. nr. et totide ave Maria vbicumq; locorum dicant in via vel in agro lucrantur indulgentiam a Leone Decimo concessam.~~

¶ Adrianus. 6. concessit, quod qui dicat in pulsatione campane ad ave maria, ad primum signum. Angelus domini nuntiavit marie, et concepit de Spiritu Sancto, et vnum Ave Maria. Et in secundo signo.

Ecce ancilla domini fiat mihi secundu verbu tuum: et aliud ave Maria. Et in tertio signo. Verbu caro factum est, et habitauit in nobis. cum alio ave maria. Lucrantur indulgentiam plenariam. Hoc concessit Guardiano Burgensi Marquina petenti, ut est scriptum in tabula apud minoritas Hispali.

¶ Fratres mirum habent, quod die lune et mercurij in omnibus conuentibus sui ordinis preslatus, qui dicitur

17.

18.

Bona concessio, quando festu transfertur.

19.

Hec concessio est pro omnibus mendicantibus.

20.

+++

Postea inventū est fuisse
concessionē Clem. 7. factā
ordini minimo rā, que per
tea comunicata est societatī
fratribus. Ut patet in suo cap:
verbo. Indulgentia.

+

Præcipue si

Si quā indulgentia, vel subiles
datur cū aliqua conditione,
quis non adimplet, postea
translato tēpore ad implēdo,
consequatur.

Indulgentiæ.

dicitur corrector et conuentualium antiquoz cele-
brans pro aliquo defuncto, à purgatorio liberet, et si
in domo est prouincialis ipse est, qui extrahit animā
à purgatorio, hac indulgentia per participationem fru-
untur omnes mendicantes. Hoc affirmavit com-
missarius floride feater Petrus de sant Luyx, qui
inquisiuit à minimis Hispani sic esse. +++

Indulgentiæ quo ad frēs.

¶ Ut penitentes possint pro suis peccatis plenius sa-
tisfacere confessor illis iniungat predictas indulgen-
tias, quod erit valde utile pro expiatione penarum, que
debentur satisfactioni, et penitentię. ¶ Penitentes sūt

¶ Confidentes rosarij beatę Marię satisficient ad-
implendo, que conceduntur eis.

¶ Ex compendio societatis indico ex greg. 13. quando
ad acquisitionem indulg. plenarię vel jubilei requi-
sita est confessio, et eucharistia. Si tamen per etate
vel aliud legitimum, impedimētum, nō possūt confiteri,
vel comunicare, indulgentiam consequuntur, et qui cul-
pabiliter non receperunt, si post sublato impedimēto
perfecerint, que perscribuntur, indulgentiam consequū-
tur, etiam si dies constitutus præterierit. Hęc est
magna concessio.

¶ Qui infirmos in domo visitauerit, toties, quoties. 25.
annos indulgentię, et si per noctauerit cum infirmo
50. annos. Durat hec concessio greg. 13. vsq; ad an-
num. 1593.

¶ Ex pio punito viuz vocis oraculo, patres de soci-
etate possūt in articulo mortis infirmis. 7. annos
et 7. quadragenas indulgentiarum concedere.

¶ Ex compendio in communi Paulus. 3. viuz vocis
oraculo. Qui confitetur sua peccata alicui de soci-
etate semel inuita, consequitur indulgentiā plenariā.

Generalis, prouincialis, et alij superiores quomodo cumq; ex obia transferri contigerit, et antiquior vn⁹ socius quoties celebrat fe. 2. et. 4. animam e purgatorio liberet.

Paulus 3. anno. 1544. concessit religiosis mendicantibus, qui de licentia suorum prelatorum proficiant, cerentur ad quascumq; terras infidelium, ad quamcumq; mundi partem, ad eos conuertendos, ut ~~sancti~~ legati, et comisarij, ^{et q. et alij} concedit omnes gratias concessas a suis predecessoribus illis, qui ad terras infidelium, Et sic sunt confirmata, que per Nicolaum quintu. Gregor. 9. Leon. 10. Adrian. 6. Clemen. 7. et alios pontifices. Hec est magna concessio, et dat, quod sit liberu eis, quandiu voluerint ibi permanere.

Religiosi qui ad conuersionem infidelium proficiunt, sunt legati pa. vadat ta qz p. 2.

Ingredi monasteria

Pius Quintus motu proprio, et certa scientia, et de plenitudine potestatis reuocauit omnes licentias concessas ingrediendi claustra religiosorum, et sub sententia excommunicationis late sententię, postq; habuerint notitiam literarum, et prelati, et omnibus prepositis, et subditis sub priuatione officij et suspensionis ipso facto, tales mulieres non admittat ingredi claustra ipsorum.

+ precipit, ut

Idem pontifex postea anno. 1569. declarauit intelligi de omnibus mulieribus, etiam non habentibus licentiam ingrediendi monasteria, Et declarat quod poterunt ingredi claustra, quando ibi missa, vel alia diuina celebrantur, vel processiones fiunt, aut cadauera ibi sepeliuntur, aut pro eis celebratur.

Et Gregorius Tertius Decimus anno. 1575. confirmauit illa, que a Pio Quinto ¹³ ~~Quinto~~ ^{sunt} data, et denu omnes licentias reuocauit.

Inquisitores.

Sunt multę concessiones summorum pontificu eximentes fratres mendicantes à iurisdictione inquisitorum tam ordinariorum, quam apostolicorum, neq iurisdictionem suam ~~in~~ aliquam in fratres prefatos exercere quomodolibet valeant sub pena excomunicacionis late sententię, et quod oppositum sit irritum, et quod solum teneantur fratres predicti apparere coram Romano pontifice. Hęc omnia concessit Leo. 10.

Decimus. Immo addit, quod etiam si consistorialiter procedant inquisitores, ex Sixto ~~Quinto~~ ^{Quarto} concessa sūt ~~et~~ Car mellitis supra dicta. Quę omnia vide in cõpendio privilegiorum concessione. 4. et octava. 3.

De exemptione fratrum ab omni iurisdictione ordinariorum, et aliorum habes supra verbo. ~~exemptio~~ ^{exemptio} fratrum, et in bulla Pij. 5. habes (quod non obstante concilio tridentino) ~~eximantur~~ ^{eximantur} fratres mendicantes ab episcoporum dominio, iurisdictione et potestate, perinde ac si fuisset ante concilium tridentinum.

Dubitatur, an per hanc Pij. 5. concessionem, et exemptionem ~~eximantur~~ ^{eximantur} fratres prefati à iurisdictione inquisitionis ordinarię episcoporum. **R.** quod cum iurisdictione hęc inquisitionis ordinarię episcoporum, et alia, quam exercent idem episcopi in alijs negotijs, et casibus sit vna, et eadem: nec differant, quia vtramq; habent, quia pastores plebis, ~~quia~~ ^{et} episcopi populorum, si fratres eximuntur simpliciter, et ~~absolutę~~ ^{absolutę} ab omni iurisdictione episcoporum, sequitur profecto, quod sint etiam exempti à dicta iurisdictione inquisitionis.

Confirmatur, quia alias quomodo verificaretur illud, quod concessit dictus papa Pius ~~Quinto~~ ^{Quinto} his verbis

Religiosi sūt exempti à iurisdictione episcoporu, qñ procedūt vt Inquisitores.

Inquisitores.

verbis (sicut eximimus dictos fratres ab omni iurisdictione episcoporum) si iurisdictione episcoporum sit una tantum, et Papa eximit per dictos fratres ab omni iurisdictione episcoporum? *habetur intentum.* Si autem dicta iurisdictione est duplex. scilicet quia punit peccata ecclesiastica, secundum ius canonicum, et altera qua punit hereses, sufficienter exprimitur, dicendo, quod eximendo fratres ab omni iurisdictione, alias quomodo verificarentur verba *Papae* Pij. 5. ab omni iurisdictione episcoporum, eximimus fratres, si manent subiecti alicui episcoporum iurisdictioni? *Itē* quia iam fratres non essent per bullam Pij. 5. exempti, sicut ante concilium *tridentinum*, quod tamen *constitutum* dicitur ibi: *eximimus, et liberamus dictos fratres mendicantes ab omni iurisdictione episcoporum, prout eis concessum est per sua priuilegia.* Et in fine bullae dicitur (non obstantibus conciliis *gen.*) sed ante concilium *tridentinum* erant dicti fratres exempti per sua priuilegia ab inquisitionibus tam ordinariis, quam apostolicis, ut dictum est supra in principio huius verbi. Ergo si haec priuilegia dictis fratribus redduntur, et denouo conceduntur, non obstante concilio *tridentino*, et alijs quibuscumque, certe erimus exempti à iurisdictione inquisitionis ordinarię episcoporum. *¶*

¶ Sed dices, ergo eximuntur dicti fratres mendicantes à iurisdictione inquisitionis apostolicę. Et uidetur quod non, quia licet de nouo eis concedantur sua priuilegia per dictam bullam: Et ad finem ut ea que ibi Pius *quintus* dictis fratribus concedit fortius, et firmiter perseverent, sic enim videtur dicere infra pag. 19. quando dicit. *Ac insuper ut facilius*

*videtur?**Dubium**premissa*

Inquisitores.

premissa omnia illibata persistant, que .s. ordinarij ad tollenda grauamina, que ordinarij inferrebant dictis fratribus, omnino priuilegia eis concedimus.

¶ **Be.** quod quidquid sit de hoc, an .s. solo illo fine Papa concesserit dicta priuilegia, nec ne, hoc tamen est certum, quod in foro conscientie fratres mendicantes sunt omnino exempti ab inquisitione apostolica, et ab eius censuris per nouam ^{cessione} ~~consuetudine~~ factam fratribus minoribus in foro conscientie dum taxat per Pium Quintum, anno. 1566. die. 13. Maij omnium priuilegium suorum cum singulis clausulis, decretis, et derogationibus in eis contentis, vide supra. absol. 3. concessione. 9. nota. 3.

¶ Sed in dictis priuilegijs habetur omnimoda exceptio ab inquisitione apostolica, ut dictum est hic in principio, ergo in foro conscientie omnino dicti fratres sunt exempti a dicta inquisitione apostolica. Probat, quia de nouo modo conceditur, ut ibi dicitur, ergo reuiuiscunt, ergo derogatur per ea omnibus ipsoz ~~ipsis~~ gratijs, qualia sunt priuilegia inquisitorum, que habebant contradictos fratres.

¶ Nota. 2. quod leges inquisitorum apostolicorum, et eorum excommunicationes non plus ligant, quam leges, et excommunicationes summi pontificis, cum sint inferiores. Et sic quia leges Papae, et excommunicationes non ligant, quo ad hoc, ut earum transgressores incurrant culpam, vel pena, si ignorant eas inuincibiliter, immo etiam si ignorant predicta inuincibiliter, ut tenent Siluest. verbo. Ignorantia. §. 8. et excommunicatio. 10. §. 3. Nauarro. c. 27. numero. 16. Et hoc oportet, dicant iuriste quia secundum eos nullus incidit in excommunicationem, nisi sit

Notandum, in foro conscientie fratres sunt exempti ab omni iuramento inquisitorum.

Ignorans inuincibiliter.

30a. And. in dolo. quod tenet Jo. And. c. quantę. de senja.

exco-

Inquisitores.

excomunica. in nouellis: Innocent. c. cu medicina-
lis ibi in. 6. et Barth. Idem ergo dicendū erit de
excommunicationibus inquisitorum, quod clare dicit
c. vñ animarū. de const. 6. constitutio. in. 6.

¶ Sed dices, nunquid non sufficit habere notitiam vel
per auditum, vel relationem, vel per simplicem scripturam
impresam? R. quod ad hoc quod lex summi pontificis
liget quo ad penam, vel culpam, oportet quod promulgetur
authenticè in his terris, ut dicitur. c. fin. de fide instrum.
^{Et interim} quod non tollunt priuilegia, et per consequens non ligant
fratres mendicantes, sicut dictum est delegibus, et excom-
municationibus Papæ. Nec etiam catalogus librorū pro-
hibitorum, qui ad has partes venit impressus, et Tabellio-
nis nomine firmatus sancti officij tollit nostra priuile-
gia, et exemptionem, tum quia postea denouo reddita
sunt nobis nostra priuilegia, ut dixi supra, tum etiā
quia ibi non demonstratur nobis potentia, quam habet
patres inquisitores à Papa super nos fratres mendi-
cantes, nec nunquā in hoc nouo arbe fuit promulgata au-
thenticè eorum potestas, et nomen Tabellionis non suffi-
at, quia secundum iuristas. c. fin. de fid. instrumen.
nomen solius tabellionis non facit fidem, quia oportet
episcopi sigillum interuenire, Sic datur fides nostris
priuilegijs, vñ concessit Leo. 10. et habetur in cōpēdio
priuilegiorū. verb. priuilegium. concessione. 31.

At uero dato hæc sint vera, oportet tamen reuere-
ri mandata patrum inquisitorum, sic ut cū aliquid
exierit, ex eorū consistorio, etiā si hic plenā proba-
tionē nō habeamus, primi omnium nos fratres medicā-
tes eorū iussa capiamus.

Modo autem iam aduenit sanctū officij inquisi-
tionis apostolicæ in has terras et publicata eius po-
testas, et per consequens eius iurisdictioni nos omnes
subijcimus. Item absq; dubio habent plenissimā iuris-
dictionē super religiosos, quia sic expedit, q̄uis non
ostendant. Et sic pro certo tenēdū, eos habere iurisdictionē,
quā exercent in religiosos. Sic praticatur in Peru, et in
noua hispania.

Nullus incidit in ^{notā}
excoicationē nisi
sit indolo.

Ad hoc quod lex summi
pontificis obliget, requi-
sita promulgatio authē-
tica.

~~A sententiæ excoicationis
nes inferiorum nō ligat
con. priuilegia nisi au-
thenticè publicentur.~~

Caic. 1. 2. q. 90. ar. vi.
Soto de ius, et iu. lib. 1.
q. 1. ar. 4. Bartho. de
medina 1. 2. q. 90. ar. 4.
cote. con. 2.

~~Notandum
Rescriptū
in scriptura seu descripta
con. priuilegia non facit
fidem solū nomē tabelli-
onis si deficiat sigillum
episcopi. &c.~~

INTERDICTVM.

Pro hac materia est sciendū, quod omnes religiosi, etiam fratres mendicantes tenentur seruare interdictum Pape, vel ordinariorum, quod audiuerint, vel sciuerint ecclesiam matricem loci seruare, alias sūt excommunicati per Clement. ex frequentibus, de sententia excomuni. Vide Caiet. excom. 67. et quādo incurrant irregularitas tractat Siluest. interdictū. 5.

Caiet.
Siluest.

¶ Nota. 2. quod ex concil. constanti. habemus, quod nullum interdictū ecclesiasticū seruare teneantur fideles, nisi fuerit à iudice denunciatū, vel publicatum, specialiter, et expresse contra personam, vel ecclesiam, vel locum, vel uniuersitatem, sic videbis apud Caietanū, in fine excommunicationū, et vsus est, vt statim quod interdictū ponitur, veniat tabellio cū testibus, ad notificandum conuentibus religiosorum, vt fieri sepe vidi, et secundum hunc vsum declarantur verba Clementinę dicte ex frequentibus. de sent. excom. f. quando sciuerint, vel audierint matricem loci seruare interdictum, sed hoc est ad sciendum, que persone sūt interdictę et vitandę, non autem ad notificandum interdictū, quia dicit Clementina, quod viderint, vel sciuerint seruare. Vide c^m illud de cleri. exco. Panor. numero. 4. et sic quando fratres audiunt campanas pulsari in ecclesia matricem, a ~~interdicto~~, claudunt ianuas ecclesie.

Caiet.

+
pro interdicto

¶ Nota. 3. quod quando ecclesia est interdicta, vel capella, tunc nullo modo possunt ibi diuina celebrari quia tūc incurreretur irregularitas, ut habetur c. ijs qui. de sent. excom. 6. Siluest. 5. 15. Sed dices, quomodo ergo tempore interdicti celebrantur diuina in omnibus ecclesijs? R^r. ex glo. nota. sup. c. alma in 6. verb. ecclesijs, quod tunc diuina aguntur nō in ecclesijs interdictis, sed in ecclesijs sitis in loco interdicto.

Siluest.

¶ Nota. 4. quod per concilium Tridentinū derogatum fuit pluribus priuilegijs, quibus frēs mendicantes poterāt

Interdictum.

rant tempore interdicti ianuis apertis celebrare, dicitur enim sessio. 25. c. 12. censurę, et interdicta nedum a sede apostolica emanata, sed etiam promulgata ab ordinarijs, mandante episcopo, a regularibus in eorum ecclesijs publicentur, atq; seruentur. Et in fine. c. 12. dicitur non obstantibus eorum omnium privilegijs.

¶ Prima concessio. Pius ~~Papa~~ 5. in dicta bulla pag. 15. et 16. limitavit predictum decretum concilij per hec verba. Si tamen tempore celebrationis alicuius ex festis sanctorum ordinum eorundem, ac alias in alijs festiuitatibus ^{per} +
iuxta privilegia apostolica interdictum huiusmodi emanauerit, illud in prefatis festiuitatibus, et eorum octauis suspendimus; hec Papa. ¶ Sed sunt hic dubia, que ex hac Pij. 5. concessione consurgunt.

¶ Quid venit in hac concessione Pij. 5. (ac alias in alijs festiuitatibus ^{iuxta} privilegia dictorum ordinum) concesserat enim pontifex, quod in festis sanctorum ordinum mendicantium suspendebat interdictum. Postea vero (ac alias in alijs festiuitatibus iuxta eorundem ordinum privilegia apostolica) addidit, que sunt iste festiuitates.

¶ Non sunt festa, in quibus ius comune suspendit interdictum sunt in Assumptione beate Marię, festo corporis Christi, Pasche, Penthecostes, ~~festisq; Conceptionis beate Marię ubi dicitur officium eiusdam preb. notarij Leonardi Negarolo, et non aliter, ut aduersus Nauar c. 27. numero. 182.~~ Hec enim festa non possunt dici festa ordinum mendicantium, sed totius Christianismi, quia ei conceditur.

¶ Nec etiam sunt festa sanctorum suorum ordinum, quia iam Papa concesserat in illis suspensione interdicti, que igitur sunt iste festiuitates. ^{Re} quod in ordinibus mendicantium sunt festa, que iuxta eorum privilegia suspendebatur interdictum propter communicatione privilegiorum cum ordine Sancti Benedicti, puta in die Sancti Joannis Baptistę, Sancti Martini, et in die Conceptionis

P. concessio.

+ intelligendum, quomodo ait.

Primum dubium.

Prima concessio.

Nauarico.

Secunda concessio.

Interdictum

Conceptionis beate Marie, et Natiuitatis, et Visitationis eiusdem beate Marie, et per octauas dictorum sanctorum, ut habes in compendio priuilegiorum. 2. Impress. verb. interdictum concessione. 10. et Nauarro. c. 27. numero 284. Et si opponas, quod non videtur hoc priuilegium ordinum mendicantium quia non eis concessum est sed ordini S. Benedicti. Dico, quod dato dictis ordinibus primum concessum non fuit, postea tamen quando Papa concessit communicationem omnium priuilegiorum monachorum, vere, et realiter concessum est eis illud priuilegium, et sic verificatur, quod per priuilegium apostolicum non seruabatur interdictum, et quod est priuilegium ordinum mendicantium.

2^a concessio.

¶ Secunda concessio. Leo decimus declarauit, et concessit fratribus minoribus, quod nulla sit differentia inter cessationem a diuinis, et interdictum quodcumque. Vide in compendio priuilegiorum interdictum. 1. concessione 17. Notat author compendij priuilegiorum hic, quod duo insignes doctores Salmantini conclusserunt, quod si cessatio a diuinis fuerit in toto oppido, vel generali, quod tunc debet eadem solemnitas seruari in celebratione diuinorum, que seruatur in interdicto loco, vel ciuitate.

3^a concessio.

¶ Tertia concessio. Iulius sextus concessit fratribus Augustiniensibus, ut que ordini suo sunt, pro tempore generalis interdicti concessa, etiam omnia in speciali interdicto intelligantur esse concessa, in quo licere eis uoluit eadem omnia, que in generali interdicto licere concessum est, quam magnificat author compendij, celum usque illam efferens, et infine interdictum 3. in primo nota. Dicit, quod speciale interdictum est, quando interdicitur ecclesia, vel ecclesie, aut aliquid aliud in ciuitate seu loco, quia ex quo extra hec loca, liceat celebrare, censetur interdictum speciale, et quod quando interdicitur homines, et non locus,

Notanda pro debita
intelligentia et differ-
entia generalis inter-
dicti, et specialis.

Interdictum.

locus, tunc exclusis illis poterit sacerdos celebrare diuina solemniter in ecclesijs illius ciuitatis hominum interdictorum, quia alma mater, et alia iura loquuntur de interdicto locorum. Et 2. notat author copendij, quod omnes concessionis tam iuris comunis secundum cap. alma mater, aut preuilegiu facte, et comuniter fuit, pro interdicto generali ~~aut~~, ut dictu est supra concess. 1. not. 3. et sic est inaudita illa concessio facta Augustimienfisibus. s. quod in speciali interdicto possunt diuina agere ~~in~~ in ecclesia interdicta, sicut fuit in generali interdicto. Hanc concessionem vide verb. interdictu. pri. concessione 14. in copendio preuilegiu.

¶ Quarta concessio Leo. 10. concessit generali, et alijs abbatibus, Prioribus, et abbatissis, monachis, et monialibus, conuersis seruitoribus, et seruiticibus monasterioru et prioratoru ordinis sancti Benedicti congregationis hispanie pro tempore existentium, vt in conceptionis, ^{festi} et visitationis beate Marice, ~~et eiusdem~~ virginis, et sancti Ioan. baptiste natiuitatibus, nec non sanctorum benedicti, abbatis, Martini episcopi et confessoris transitum, et translationum ac sanctoru Gregorij Pape Isdephonsi archiepiscopi toletani Antonij, et Bernardi abbatu, ac beatoru Marij, ac placidi discipuloru, et sancte Scolastice sororis eiusdem. s. Benedicti Adelesmi confessoris, nec no in quoru cunq; alioru sanctoru, et sanctaru sub quoru inuocationibus monasterioru, Prioratum et locorum vtiusq; sexus dicti ordinis et congregationis ecclesie sunt dedicate, seu quoru corpora in ipsis ecclesijs recondita ^{non} respectiue existunt, nec hebdomade sancte, et resurrectionis dominice festiuitatibus, et per octauas eandem omniu supra dictoru festiuitatu, nec non quoties monachi et moniales professione emisserint, aut prima missam celebrauerint, seu eos in ecclesijs. l.

Ampla tpoꝛe interdicti concessio.

Interdictum

clesijs, vel cimiterijs monasteriorū, Prioratū, et aliorum locorū dicti ordinis, et congregationis huiusmodi. Cadavera sepulture tradere contigerit tempore interdicti, et cessationis à diuinis, quacūq; auctoritate etiam apostolica impositorum, dummodo huiusmodi interdicto causam nō dederint, nec id eis contigerit specialiter interdicti, apertis ianuis, pulsatis campanis, nominatim interdictis, et excommunicatis exclusis, missas, processiones, et alia diuina officia solemniter et in cantu celebrare. Hec in ~~compendio priuilegiorū~~ 2. impressionis. interdictū. 2. concessi. 10.

Cp̄c

¶ Leo. 10. concessit, quod ^{ipimet} monachi. S. Benedicti congregationis Hispaniæ, et moniales, conuersi et conuersæ, nouitij, et nouitiæ, seruitores, et seruitrices singulorum utriusq; sexus ~~Monasteriorū~~, prioratum, et locorum predictorū eorūdem interdicti, et cessationis à diuinis tempore, eucharistiā, et alia sacramenta ecclesiastica absq; alicujus censure, seu pene incurſu recipere possunt, ac ipsi monachi, quibus uis personis cū predicta solēnitate, à primis dictarū festiuitatum ~~(que dictarū in concessione hac. 4. leonis. 10.)~~ uesperis usq; ad occidū solis ultimi diei octauarum, huiusmodi dierum, celebrare, recipere, ac dare, libere et licite possint, et valeant. Dummodo ipsi, uel eorū aliquis interdicti causā nō dederint, nec eis specialiter interdicti contingat. Hec habetur ubi supra in hac. 4. concessione.

¶ Quinta concessio, Leo. 10. concessit fratribus minoribus, et declarauit, quod priuilegiū concessum de suspendendo interdictum in festis sanctorū sui ordinis, intelligitur de diebus, quibus talia cadunt festa, etiam si propter alia maiora festa occurrerint eorum

Interdictum.

eorum officium in alium diem transferatur. Et similiter declarauit, quod in diebus huiusmodi suspensionem non interdicti possunt fratres in domibus suis intra et extra ecclesiam dicere, et facere omnia illa, que nullo existenti interdicto fieri possunt, et hoc propter scrupulum aliquorum, qui dicunt quod quando suspenditur interdictum propter aliquod festum non posse dici nisi officium, et missa illius festiuitatis, sine alijs collectis, et orationibus. Et declarauit idem pontifex hoc idem seruandum in festis, in quibus secundum ius comune suspenditur quoque interdictum. **Hec habentur in copendio priuileg. verb. interdicti. 2. concessione. 7.** Aduertit collector priuilegiorum, quod uirtute huius declarationis non possunt fratres sepelire seculares tempore talis suspensionis, aut alia similia facere.

Sexta concessio. Idem pontifex concessit fratribus predicatoribus, ut quoties festiuitates sanctorum Dominici, Petri martyris, Thomae, Vincentij, et Catherinæ, et earum octauarum quomodo cumque etiam per translationem celebrande occurrerint tempore, quo ciuitates, oppida, et loca, ecclesiastico interdicto etiam auctoritate apostolica sunt supposita, in ecclesijs domorum suarum, et monasteriorum, quorum cura dicto ordini est commissa, nisi ecclesie supradictæ, vel huiusmodi fratres nominatim essent interdicti, aut causam dederint interdicto, aut foueant. Possint pulsatis campanis, apertis ianuis, interdictis, et excommunicatis exclusis alta uoce missas, et alia diuina officia diurna, et nocturna in diebus festiuitatum predictarum, et octauis earum respectiue durantibus, etiam si per octauas ipsarum, et in die octauarum, non nisi memoria de sanctis fieret libere, et licite celebrare, ac uoluit, ut quoties dictarum octauarum et festiuitatum

Interdictum

Quando festu trans-
fertur etia cu octa-
ua etia indulgentia
transfertur.

Frates tempore interdic-
ti cu solemnitate sepeliendi.

fiuitatum earundem celebrationes qualibet ex causa
etiam extra tempus interdicti transferantur, etia in-
dulgentię dictas ecclesias infestuitatibus hujusmodi,
et per earum octauas visitantibus pro tempore coe-
se ad tempus celebrationis hujusmodi sunt, et cen-
seantur translate. Vide in compendio. verb. interdic-
tu. 2. concessione. 9. *Unde hic transcripti.*

G Septima concessio. Iul. 2. concessit fratribus
minoribus, quod tempore interdicti ordinaria autho-
ritate appositi, possint sepelire in ecclesijs suis libe-
re, et licite corpora fratru eiusdem ordinis, et hoc
cum ceremonijs solitis in ordine, ac pulsatis capa-
nis missam, et alia diuina officia in similibus cele-
brari consueta, in omnibus, et per omnia, ac si inter-
dictum huiusmodi appositum non esset. Hęc habet-
tur in compendio priuilegiaru, interdictu. 1. concess. 13.

G Nota, quod hęc concessio tantu conceditur, quando
interdictum est ab ordinaria auctoritate positum,
s. episcoporum, archiepiscoporu mandato, et autho-
ritate: quonia si tale interdictum positum fuisset a
legato, vel a conseruatore apostolico, vel auctoritate
apostolica, non possent prefati frates perdicta concessio-
ne uti.

G Octaua concessio. Eugen. 4. concessit mona-
chis sancti Benedicti congregationis Hispanie,
quod tempore interdicti generalis, vel specialis a iu-
re vel ab homine quomodo cumqz lati, libere et licite
in suis monasterijs, siue ecclesijs, aut capellis
eoru possint recipere ad audiendam missam, et
alia diuina officia omnes, et singulos donatos, obla-
tos comisibos, aut quos cumqz familiares, officiales,
et seruitores: quorumlibet monasterioru hujusmodi,
ac eis eucharistiam, et alia sacramenta ecclesi-
astica ministrare, eorunqz corpora tumulare, siue tu-
mulari facere, dum tamen nullus istoru dederit causa
interdic-

Interdictum. Iuramentum.

interdicto, secreto tantummodo, ianuis clausis, et capar-
nis non pulsatis. In compendio priuilegiorum secunda 2^a
impressionis, interdictum. 3. concessione undecima.

Nona concessio. Clemens. 4. concessit, quod si qua-
do interdictis, in quibus resident fratres minores ex-
communicationis, seu interdicti sententias contigerit pro-
mulgari, pueri seruitijs fratri deputati huiusmodi sen-
tentijs obnoxij minime habeantur, ibiq; possint audire
diuina officia iuxta formam, que in ipsis locis in
eo casu a sede apostolica est concessa, nisi ydem cau-
sam dederint, vel excommunicati specialiter, seu
interdicti contigerit. ~~etiam~~ Vide in compendio pri-
uilegiorum. verbo. familiares. concessio quarta.

Nota, quod sup. verb. familiares tractatum fuit, qui
dicatur familiares, vide ibi, et sepe notandum, quod
quando legerit prudens lector predictas concessiones,
debet reminisci eorum, que in principio huius tituli
dicta sunt, ne erret.

Ex compendio societatis indico. Ex Grego. 13.
vsq; ad annum. 1593. tempore interdicti, et cessatio-
nis a diuinis possunt fratres de societate celebrare
missas ianuis clausis coram scholaribus, si causa non
fuerunt interdicti.

E Iuramentum.

Ex compendio societatis in comuni. Ex Pio. 5.
et Grego. 13. potest prepositus concedere licetiam
legendi libros prohibitos si quidem possunt legere li-
bros, in quibus sunt annotationes et scholie hereticorum.

Ex compendio indico societatis: potest prouincialis
per se vel per alios relaxare iuramentum, quod non sit in
preiudicium iusti tertij, ut est de soluendis vris, et
que debentur ex ludo prohibito. Viuz uocis oraculo.

Libri prohibiti.

~~Ex compendio
societatis in comuni~~

Ex compedio societatis in
comuni. Greg. 13. concessit, q
prepositus possit concedere
licetiam legendi libros prohi-
bitos. s. ubi annotationes,
vel scholie hereticorum
sunt. et per communicationem
poterunt prelati medicatum.
Ideo hoc pnt prouinciales,
et qui ipsi quos ipsi nomi-
nauerint. Hoc ipsu ha-
betur in cop. indico.

#

+
capitula

De hac materia habitus est sermo sup. verb. absoluto primo. Et verb. 7. provincialia. Et verbo. declarare. Et verbo. generalis. Et verbo. correctio.

Matrimonium.

De hac materia vide supra verbo. Indj. per totum et verb. capitula provincialia, nota. 2. et de causis matrimonialibus. ~~Vide absolutio. in concessione prima in fine.~~

Pius Quintus ad instantiam religiosorum comoratum apud indos anno. 1571. circa matrimonium indorum et facultatem repudiandi ipsorum, ~~in hoc verbo. in hoc~~ ~~matrimonium indorum.~~ Et quibus fuit consuetum repudiare facile in tempore infidelitatis, et cum baptizantur, manent, cum illa, ^{cu qua} ~~quam~~ tempore conversionis ad fidem, habitabant sine diligentia preuia, an illa fuerit prima, an alia, que fuerat repudiata, ~~(sequitur)~~ ad quietandas conscientias episcoporum, et religiosorum, illa, cum qua infidelis ad fidem conuersus est, habeatur, vt vera, et legitima vxor, et sic vult per alios iudicari. Hec pontificis decisio debet cum iudicio recipi, si quidem si absolute intelligatur, quod in quocumque euentu, etiam si sit alia prima, que fuit repudiata, est contra expressam pontificis determinationem. c. gaudeamus, extra. de diuortijs. que fundantur iniure diuino, et naturali; Oportet ergo, intelligere Pium Quintum, tunc verum tenere, ad quietandas conscientias, quando non potest inueniri illa prima repudiata, accepta affectu maritali, quia tunc possidentis melior est conditio. De quo vide in ~~appedico~~ ^{speculi coniugiorum.}

Collector.

+
iuris canonici

Mandatum.

Mandatum in die conq. dñi fieri pot. in ecclesijs fratrum medicatum, et solentem predicare hora, qua eis videbitur. Nec per locorum ordinarios, aut parochos pot. impediri. Sic Lius. 9.

Missa

De hac materia est videndum supra verbo. celebrare. concessione. 3. vbi multa diximus. Quo

Misa

bus adijciuntur ea, que sequuntur.

Prima concessio, Pius Quintus anno. 1567. in sua bulla concessit fratribus medicantibus, ut possint, quando eis placuerit, tam in diebus festiuis, seu dominicis, aut alijs totius anni temporibus missas celebrare, campanas pulsare, etiam quando ordinarij, vel alij quicumq; celebrauerint. Et prohibet, ne ordinarij, et alij quicumq; impediant dictos fratres ^{exga} supra predicta.

Vide ubi supra.

Idem concessit, ut omnes vtiusq; sexus fideles totius anni tempore missas, et officia diuina, in ecclesijs fratru audire possint, et quod dicti fideles nullatenus molestari possint, aut impediri per locoru ordinarios, seu rectores parochialium ecclesiaru, aut alios quoscumq; vlllo pacto, causa, vel occasione valeat seu debeant. Sed prefati fideles audiendo missas, et alia officia diuina in ecclesijs dictoru fratru diebus dominicis, aut festiuis, precepto ecclesie de illis audiendis satisfecisse censeatur. de hoc vide Nauarro. c. 21. n. 6. et Panoz. c. 2. de parochis. Et Syluest. missa 2. q. 5. §. 1.

~~**M**andatum in die cenę Domini fieri solitum in ecclesijs fratrum mendicantium solemniter facere posse predictos fratres, siue in domibus eorum, et eadem predicare hora, qua eis videbitur, nec per locoru ordinarios, seu rectores ecclesiaru, vel alios quoscumq; prohiberi posse, decreuit, et ordinauit Pius Papa. 5.~~

Leo Decimus concessit, quod quando fratribus minoribus comendantur missę, que appellantur de sancto Amatore, vel de Sancto Grego. de consolatione, cum certis candelis, vel alijs similes, vel quod non discontinuentur, satisfaciant fratres predicti dicendo

Nauarro.
Panoz.
Syluester.

Missa.

Officiū diuinū.

cendo illas missas, ad quas magis dispositi fuerint, maxime de officio, de quo illo die recitant, et ad predictas tali modo recomendatas, nullatenus teneantur, precipue cum videatur hoc, quandam superstitionē sonare. Hęc in *compendio priuilegiorum. missa. 3. concessione. 13.*

Greg. 13. concessit, ut in vtraq; india cum opus fuerit celebrare possit, per horam ante diluculum, et per horam post meridiem.

*Bis in die in diuersis
locis celebrare.*

++
*Comunis concessio est pro
mēdicātib; et sic fiebat
sine priuilegio in diuersis
locis de visita, qz ille ecclē
siq; sūt annex.*

Paulus ~~tercius~~ concessit, ut bis in die in diuersis locis in partibus indianū liceat celebrare, hac facultate possūt vti prouinciales, et quibus ipsi commiserint. ++

Greg. 13. concessit, vt non obstante rubrica missalis, possit celebrans communicare fideles missa peracta.

Officiū diuinū.

Pr^a concessio.

Inno⁴centius ~~Quartus~~ concessit fratribus minoribus, vt quando ratione itineris, vel alterius rei causa extra conuentus, seu loca sua, quemlibet vel quoslibet eorum contingerit degere, possint diuinū officium fratres cū fratribus aut simul cū alijs regularibus personis, vel quilibet separatim facere, alioq; Romano ordine, placuerit, et quod id sufficiat ad persoluendum debitum, quod ratione regule tenentur, nec iterum proprium officium dicere teneantur. in *compendio priuileg. missa. p. cons. 4.*

Secūda concessio.

Inno⁴centius ~~Octauus~~ concessit, quod quando fratres minores aliquid dimittunt de diuinō officio non ex dolo, possint supplere cū aliquo psalmo vel dicendo Pater nre, et Ave Ma. vide vbi supra officii diuinum. concess. 3.

officium diuinum.

¶ Leo ^{10.} ~~decimus~~ concessit, quod fratres minores dicēdo horas canonicas, vel alia officia diuina, in choro vel extra satisfaciant p̄cepto. c. dolentes. de celebra ~~dicēdo~~ ~~studiose pariter, et deuote,~~ ac etiam regule suę, etiam si propter aliquam fatigationem, vel aliam causam dicant sedendo, aut deambulando, vel non integre verba proferendo, ut scripta sunt propter negligentiam, aut imperitiam, vel malam pronuntiationem naturalem, vel propter defectum lingue, seu alias qualitercumq; ore imperfecte dicant, aut cum mentis distractione, et sensuum uagatione, dum tamen non ex malitia hec fiant.

¶ Et similiter concessit, quod qui cum talibus male proferentibus, vel alios supradictos defectus facientibus dicunt officium, non teneantur recitare ab alijs imperfecte, aut ab eis non integre dicta, seu audita propter distantiam localem, vel strepitum, seu aliam causam, sed satisfaciant p̄cepto ecclesie, et regule suę, qualitercumq; audiendo, que alij debent dicere presertim in choro. Vide vbi supra, missa. p̄. concessione. 8.

¶ Idem concessit fratribus, quod quando solus frater dicit officium diuinum per se non teneatur dicere verbaliter, et vocaliter sed satisfaciat dicendo mentaliter. Quum prolatio verbalis sit p̄cipue, ut ab alijs intelligatur. Vide vbi supra. concess. 9.

¶ Pius ^{quintus} viuz vocis oraculo concessit, quod fratres minores in omnibus ferijs quintis, vbi non est sanctus duplex, vel semiduplex, etiam si sit simplex, et intra. 15. dies possit transferri, ~~facit~~ officium de sancto sacramento sub solemnitate semiduplicis, excepto per totam quadragesimam, et in 3. dominica aduentus.

¶ Idem concessit, quod fratres sine scrupulo officium matutinum possint per soluere ante solis occasum, dicto copletorio.

¶ Idem dedit, quod fratres, qui ratione itineris, vel aliterius occupationis, quando creditur, quod cum maiori deuotione

Tertia concessio.

Quarta concessio.

Prolatio mentalis sufficit.

+
faciāt

Officiū diuinū itineris ratione, vel alterius occupationis totū simul dici potest.

Diuinu Oratoria. Oleu. Ordines sacri.
deuotione dicetur officium diuinum de mane, possint
dicere totum officium vsq; ad completoriu inclusiue.
¶ **Idem** dedit, quod fratres clerici, qui non fuerint ini-
tati sacris, qui propter suam imperitiam nesciunt re-
citare officium, dum hoc sic sit iudicatum à suis su-
perioribus, dicendo officium laycorum, satis faciant.

Oratoria.

¶ **Grego. 13.** concessit fratribus societatis, vt possint
loca ad diuinu cultum deputate et ibi missas cele-
brare sine alia licentia.

Oleum.

¶ **Gregorius. 13.** concessit vt in partibus Indiarum
oleo antiquo per quatuor annos possint vti, vsq; ad
annum. 1593. **Leo. 10.** concessit sine limitatione temporis,
q; p tres annos vti, vt q; dñ sit nouu.

Ordines sacri.

¶ **De** hac materia est notandum, quod ante con-
cilium Trident. fratribus mendicantibus q; plura
priuilegia erant concessa, ad ordines sacros recipi-
endos, sed per concilium multa fuerunt ablata. su-
pra. absolutio. 2.

¶ **Primum** priuilegium, quod fuit sublatu per co-
cilium fuit, quod non ordinentur regulares anteq;
vigessimu quartu annu attingant in sacerdo-
tes. vt patet sessione. 23. c. 12.

¶ **Secundu** priuilegium, quod in vno die non re-
cipiantur duo ordines sacri, vt patet. sess. 23. c. 13.

¶ **Tertiu** priuilegium, quod regulares omnes exa-
minentur ad recipiendos ordines sacros, ut patet
sessione vigesima tertia. c. 12.

Prima concess.

Ordines recipere
ex. tpora tribus die-
bus festiuis, vel
feriatis, continuis,
vel interpolatis.

¶ **Clemens septimus** concessit fratribus predica-
toribus prouintiz sancte crucis de la espanola, et
per consequens omnibus alijs mendicantibus Indi-
arum, ut possint tribus diebus festiuis, seu feriatis,
continuatis, vel interpolatis, omnes ordines sacros
etiam presbiteratus libere, et licite à quocumq; ma-
luerint

Ordines sacri. Predicare.

luerint antistite recipere, et quod possit dictus episcopus catholicus predictos ordines prefatis fratribus conferre.

Et aduerte, quod ^{circa} extrauagantes, que citatur a Siluest. verbo. irregularitas. §. 10. in quibus dicitur quod recipientes ordines sacros extra tempora, vel ante etatem, vel sine literis dimissorijs, quod sint ipso facto suspensi, et irregulares, si celebrant, quod etiam tenet Nauarro. l. c. 25. numero 70. et Soto. in 4. distinct. 25. questione unica. artic. 2. in fine. ~~At uero~~

Quamquam Armilla licet concedat tales extrauagantes, negat tamen predictos incurrere indictas penas, quia, inquit, iste extrauagantes, non sunt in usu, nec in practica, quod etiam ipse affirmat, tenere Tabbienam. verb. irregularitas. 4. §. 6. Hec Armilla. irregularitas. §. 82.

Pius quintus in sua bulla pagina. 14. 15. declarando decretum concilij Tridentini sessione. 23. c. 8. ubi statuitur neminem nisi a proprio episcopo ordinari posse, declarat ipse, et concecit, hoc erga mendicantes, et regulares omnino locum non habere.

Itaque fratres mendicantes etiam ordines sacros a quo libet antistite, gratiam, et comunem ecclesie Ro. habente (ordinarij loci minime requisita licentia) in locis, seu domibus fratrum, aut alibi recipere possunt.

Ex compendio indico societatis ex Pio. 5. et Grego. 13. ex. tempora possunt ordinari fratres de societate. Similiter per annum ante etatem definitam in concilio Trident. possunt fratres ordines recipere.

Predicare.

De hac materia est notandum, quod nullus potest predicare, nisi sit prelatus, vel curatus, et suis subditis, quia predicare est actus pastoralis, ut habetur c. cum ex iniuncto. de heret. et. c. excommunicamus.

Collector.

Non eo ipso quod quis recipit ordines ante etatem, est suspensus, et celebrans irregularis.

Secunda concessio.

Dispensatio in etate per annum in recipiendis ordinibus, non obstat concilio.

Predicare ex off. solu prelati, et parrochis datur suis subditis.

Predicare.

¶ quia vero. *¶* potest tamen quilibet sufficiens predi-
care de licentia sedis apostolicę vel ordinarij, ut
ibi dicitur.

¶ Secundo est notandum, quod in Clement. dudum
de sepultu. concessum fuit fratribus mendicantibus
posse libere predicare clero, et populo in ecclesijs suis,
et in locis suis, ac in plateis comunibus hora illa
duntaxat excepta, in qua locorum ordinarij predica-
re voluerint, vel coram se facere solemniter predi-
cari, in qua cessabunt fratres. Et in compendio pri-
uilegiorum verb. predicatores. conc. 4. concedit Six-
tus Quintus, quod fratres libere possint predicare po-
pulis in locis publicis.

¶ Tertio est notandum, quod postea in concilio Trid.
tertio sessione s. c. 2. mandatur, ut regulares
postquam a suis prelatiis licentiam habuerint predi-
candi in suis ecclesijs, teneantur cum ea licentia per-
sonaliter se coram episcopis presentare, et ab eis
benedictionem petere, antequam predicare incipiant
in ecclesijs, que suorum ordinum non sunt, ultra
licentiam, quam habent suorum superiorum, etiam e-
piscopi licentiam habere teneantur, sine qua in ip-
sorum ecclesijs non suorum ordinum, nullo modo predicare
possunt. Hec ibi sessione vigesima quarta. c. 4.

ubi mandatur, quod nullus secularis siue regularis,
etiam in ecclesijs suorum ordinum contradicente epo-
predicare presumat. Postea tamen Pius Quintus
anno 1567. in sua bulla. pag. 11. declarans cano-
nem concilij Tridentini sessione vigesima quarta
c. 4. hic immediate positum concessit fratribus
mendicantibus sequentem concessionem.

¶ Pius Quintus in bulla sua. pag. 11. declarans
canonem concilij Trident. sessione vigesima qua-
ta. c. 4. per quem omnibus regularibus etiam in
suorum

Predicadores post
licentiam datam a suis
prelatis debent se
presentare epis.

+
predictum canone,

Tertia concessio.

suorum ordinum ecclesijs contradicente episcopo, prædicationis officium interdicitur, et dicit hæc verba.

Mendicantium ordinū fratres, quando à suis generalibus et eorum ministris prouincialibus, ad id deputati fuerint, non comprehendere declaramus, nec eos officere posse, immo volumus, quòd in suis ecclesijs, quando eis placuerit, licite, et absq; vlllo impedimento, vel cõtradiçione etiam epi (nisi ipse prædicauerit) prædicare possint.

¶ Aduerte, quòd hæc prohibitio solū tollit, ut episcopi prohibere non possint fratribus, ne prædicent in ecclesijs suorū ordinū, et sic bene poterunt prohibere dictis fratribus, ne prædicent alibi, quia solū quoad ecclesias suorum ordinū abrogatur. Non tamen potest, posse episcopos, ex cõmunicatione prohibitionem hæc facere, quia iam, vt supra dictū est, verbo. Exemptio, nullā iurisdictionem possunt episcopi exercere in dictos fratres. At uero illa prohibitio obligat dictos fratres sub peccato mortali, ne prædicent, quia tunc prædicaret sine licentia, quòd est peccatū mortale secundū Victoriam *secunda secunda questione. 187.* quòd probat ex cap. ex cõmunicamus. de hereticis. Vbi mandatur quòd ex cõmunicentur omnes, qui sine licentia prædicant, quòd etiam tenet Sotomayor. 3. p. quest. 64.

¶ Si fratres voluerint extra ecclesias suorum ordinum prædicare, debent vltra licentiam suorū superiorum, habere licentiam episcopi, quia hæc concessio solū concedit, posse fratres sine licentia episcopi, et cum licentia suorū superiorum in ecclesijs sui ordinis prædicare, et sic manet in suo vigore decretum concilij Tridentini sessione quinta. c. 2. vido supra numero 3.

¶ Poterit etiam episcopus examinare dictos fratres volentes prædicare extra suas ecclesias, quia Pius. 5. Quintus in dicta bulla pag. 11. dicit, quòd qui semel admissus fuerit per episcopū in vna diocesi sepe ibi habeat.

Collector.

Sine licentia prædicare est mortale.

Predicare.

habeatur pro admissio, nec amplius examinari vel presentari in dicta diocesi debeat, tam quo ad confessiones audiendas, quam ad predicationes faciendas. Vide, quomodo dicit, quod non debet amplius examinari ad predicandum. Ergo antea poterant examinari dicti fratres, et non ad predicandum in ecclesijs suorum ordinu, ergo quando extra erant vel sunt predicaturi. Item quia excepit idem pontifex lectores ex eis fratribus, et in Theologia graduati, quod non examinentur ab episcopis, tam ad confessiones audiendas, quam ad predicationes faciendas. Ergo alij fratres poterunt ab episcopo examinari.

Et etiam theologi graduati, et lectores non possunt sine licentia episcopi predicare in ecclesijs, quae non sunt sui ordinis, sine eo, quod habeant licentiam predicandi ab episcopo, quia licet bulla Pij quinti concedat eis, quod non examinentur, non tamen quod sine licentia episcopi predicent in ecclesijs non suis. Et hoc mandatur in Clement. dudum. de sepul. s. quod nisi petita, et obtenta licentia fratres non predicent in ecclesijs parochialibus, Vbi glossa dicit, quod ex eo quod fratribus non competit predicare ex officio, nec ex iure, et conceditur predicare eis cum certis limitationibus, et in certis casibus, sequitur, inquit, quod omnis locus, qui eis non est permissus, est eis interdictus.

Nota, quod Clement. dudum. de sepul. mandavit, ne fratres predicarent, vel coram se faceret solemniter predicare. Pius quintus in hac concessione solum excepit primum casum. s. nisi ipse episcopus predicauerit, et sic inferitur, quod illa hora dicta cessare debent fratres a predicatione, et solum in illo casu, quoniam si episcopus non predicat, dato coram se faceret solemniter predicare, non propterea tenebuntur cessare a predicatione, quia Papa solum unum casum excepit.

+
quod ipse episcopus
predicat,

Predicare.

Priiilegiū.

¶ Et aduerte, quod si episcopus predicaturus est hora octaua poterunt fratres predicare post vel antea, quia tunc non predicat episcopus, non enim dicit ius, ut fratres non predicent, die qua episcopus predicat, sed hora.

¶ Ex compendio societatis indico. Greg. 13. concessit ad tempus vsq; ad annum. 1593. quod predicator, semel admissus, possit ubicūq; predicare sine alia licentia.

Presentatio fratrum confessorū.

¶ De hac materia diximus quā plura verbo. confessor, in principio, et in declaratione primę concessionis ibidem.

Priiilegia.

¶ De hac materia diximus fere omnia, que hic afferre possunt supra. Absolutio primo. concessione. 1. nota. 6. et ibi concessione. 3. no. 2. et ibi concessione. 5. no. 7. et. no. 9. et in fine concessionis. 6. per dubia que ibi ponuntur, et absol^o 2^o. concessione. 7. no. 4. per totū, et ibi concessione. 8. no. 1. et. 2. Et absolutio 3. concessione. 9. n. 2. et 3. 4. 5. et. 6. et concessione. 11. no. 1. et concessione. 12. no. 4. et in dubijs que ibi ponuntur. Et verbo. baptizare. concessione. 1. nota. 1. et. 2. Et verbo. declarare, et dispensare. Et verb. comunicatio priiilegiorum per totum. f. concessione prima. 2^a. et. 3. 4. tertia et quarta et. 5^a. et verbo. exemptio concessione. 3. per totum.

¶ Modo aliqua in particulari dicenda sunt: —

¶ Innocenti³ Tertio declarauit, et statuit iniure in cap. ex parte et capitulo. d. p. de priiilegijs, quod innouati priiilegij nouum ius non tribuit, sed antiquū ius conferuat, idem omnino habet. c. quia intentionis eo. ti. Et in eodem statu, in quo erant, habentes, vel impetrates innouationem priiilegij remanent post impetrationem, dicitur ibi; Itaq; nihil acquiritur de nouo. Idem habetur in cap. cu dilecta, de confir. v. fili.

Prima concess^o.

vel in:

M.ij.

Priuilgium.

vel inutili. *℔. quia. c. diuersitatem. de concessione preben. est quando solum confirmatur.*

¶ No. quod innouatio priuilegij est, quando ex originali transcribitur, vel transumitur aliquod transcriptum, vel quia originale incipit deperdi propter eius vetustatem, vel quia opus est deferri in alias partes multa transumpta, secundum Panor. c. cum dilecta de confirma. vtili. *℔. n. 5. et. 16. et. 17. et. c. ex parte el p. de priuilegijs. n. 3. et. 4. ℔. ubi dicit, quod si innouatio priuilegij fit per eum, qui post illud de nouo concedere non est necessitate aliquem, ad contradicendum, secus si innouatio, nisi parte citata, seu premissis edicto generali, vt notatur in. c. significauit. de testibus. et. c. fin. de fide instrumen. Vide in eundem. c. Alber. de testib. n. 5. ubi dicit, quod innouatio est publicatio.*

Panor.

+
potest

¶ Et sic dato, quod Papa dicat innouamus, confirmamus hoc priuilegium, nil de nouo conceditur, sed pre supponitur, quod esse roboretur, quod eleganter probat Panor. in. d. cap. quia intentionis. de priuileg. Esse intelligendum, quod quando priuilegium, quod innouatur, extat, quoniam si non extat, dicit ille, quod tunc ius confertur de nouo, ubi tale priuilegium esset sublatum, vel reuocatum. glo. c. quia diuersitatem. de concessione prebend. dicit, quod per confirmationem, non creatur nouum ius, quia qui confirmat, non donat. de fide instrum. interdilectos.

Panor.

¶ Ex quo scies, quod quando papa confirmat licentiam a magistro ordinis concessam alicui fratri vt. s. audiat confessiones, predicet, conferat se in Hispania, ministret sacramenta: quod tunc talis confirmatio, nil noui concedit, sed roborat, quod magister concesserat dicto fratri vt contigit realiter anno. 1563. concessit enim vicarius generalis ordinis predicatorum cuidam fratri, quod posset commorari in quibusdam populis episcopatus de Chiapa solus, et ibi indis, quos ipse conuerterat

Privilegium.

uererat omnia sacramenta administrare. Postea summus Pontifex illam confirmavit licentiam, ut iacebat. Questio exorta est: poterat ne ille frater sacramentum penitentię et matrimonij inter indos celebrare? Responsum fuit negative per hanc glossam, quia ille vicarius generalis talem facultatem non poterat concedere, quia concilium Tridentinum nuper editum tollebat omnia privilegia, quę talia concedebant regularibus, ut sine approbatione, et licentia episcopi minime fieri possent, ut dictum est. supra. verb. confessor. Et verb. matrimonium et papa solum confirmabat dictam licentiam, ut iacebat.

¶ Sed dices, quid ergo operabatur dicta concessio, et confirmatio. R. quod quando est in forma communi, quasi nil, sed solum concedit ius antiquum, et quod alius à confirmatore, vel eius superiore non posset tollere illam, de confir. vtil. c. 1. et. 2. Et Panor. ibi. nu. 9. dicit, quod quando narratur in confirmatione totum factum superiori, est confirmatio ex certa scientia.

Si uero narratur in generali, est confirmatio in forma communi. c. p. de confirm. vtili. n. 7. et. 12. vbi tractat q̄ plura de hac materia, et dicit, quod confirmatio superioris facta ex certa scientia, ut dictum est, ligat manus ordinariorum, ut non possint cognoscere de validitate iuris confirmati, nisi fuerit obtenta supra. re litigiosa, non habita mentione de litigio, et tunc non valet talis confirmatio, quia subreptitia est, et hoc vitiat dictam concessione, et licentiam secundum Panor. quia de omnibus est mentio facienda. S. quę possunt inducere animum principis ad non concedendum, vel ad non facilius concedendum in. c. ad aures. de rescrip. n. 4. et. c. postulasti. eo. ti. nu. 1. dicit quod talis subreptio vitiat gratiam.

¶ Nota. 2. quod quando papa in privilegij concessione dicit, concedimus de nouo talia privilegia. S. non obstantibus quibuscumq̄. S. tunc non solum privilegia, quę extabāt, conceduntur, sed etiam priuilegia

Dubium.

Panor.

Quatuor facit privilegium
ex certa scientia.

M. iij.

Privilegium.

Notandum.

Quando dicitur de nouo concedimus privilegia, derogata dantur, si dicitur, non obstantibus quibuscumque. sic de summis fuit Salmantice a iuris peritis.

Dubium.

Syluester.

Obiectio.

Privilegia renunciata non redeunt per nouam concessionem, sed solum illa que erant derogata.

legia derogata, et que non extabant ~~conceduntur~~ ut dicit author compendij privilegij. verb. privilegij. concessione. 15. ex determinatione inclitorum iuristarum Salmantice. Alias nil operarentur illa verba (de nouo concedimus) non obstantibus. \S . quod tamen semper littere apostolice debent aliquid operari. c. in his. de privilegijs, pro quo vide supra. \S . et sic dato quod papa \S . et absol. 2. nota. 4. per totam.

\S Forte queres: si capitulum generale renunciauit alicui privilegio, vel privilegij ordini concessis, reuiuiscunt propter hanc de nouo concessionem? Respondeo negatiue, quia privilegium non datur nisi volenti illud: ergo, quod mihi conuenit vel iure comuni, vel speciali, ut ait Syluester. verbo. renuntiatio. \S .

\S Oppones, quomodo ergo reuiuiscunt privilegia abrogata per dictam de nouo concessionem, et non privilegia renunciata? Dico, quod in abrogatione privilegiorum solum interuenit, et sufficit voluntas abrogantis privilegia, ore aperto expectat sibi de nouo concedi, et sic quando de nouo conceduntur privilegia abrogata, nil impedit ad habendum eius desideratum effectum. \S . In renunciatione vero privilegiorum solum accedit, et sufficit voluntas renuntiantis privilegium. Per hanc enim renuntiationem refutat a se illud, quod iure speciali privilegij conueniebat, et sic quasi vertens terga, et claudens os ad infusionem, et de nouo concessionem privilegij manet, nolens sibi concedi amplius tale privilegium. Sic enim consideratur qui renunciauit privilegio, donec desistat a renunciatione, et aperiat os ad receptionem, et concessionem privilegij, et ex hoc prouenit, quod quantumcumque de nouo papa concedat privilegia renunciata, illis gaudere non possimus, quo usque capitulum generale, quod renunciauit privilegij dictis illa de nouo admittat, habet

Priuilegium

habet enim os clausum et terga vertit ad priuilegia recipienda per dictam renunciationem.

¶ Nota 3. quod quando papa concedit priuilegia a suis predecessoribus concessa addens eorum nomina, et alia de necessitate exprimenda, tenoresq; priuilegiorum pro expressis haberi volumus omnia de nouo, tenore presentium concedimus. **¶** tunc dicta priuilegia taliter concessa habent suum effectum, ac si nunq; concessa fuissent, sed tunc de nouo, et primo concederentur. Probatur, quia si iste summus pontifex, illa priuilegia a suis predecessoribus concessa de verbo ad uerbum concederet, nulli dubium, nisi quod tunc illis gaudere possunt illi, quibus conceduntur, quia non minoris authoritatis est secundus pontifex, quam primus, qui illa concessit. Sed papa per illa uerba dicta, illa priuilegia concedens, sic concedit, dum dicit, quod omnia concedit concessa a suis predecessoribus, quorum priuilegiorum tenores, ac si de verbo ad uerbum, nihil penitus omisso, insererentur tenore presentium, authoritate apostolica, pro sufficienter expressis habere uoluit: ergo de nouo tunc conceduntur illa priuilegia, ac si nunq; concessa fuissent ab alijs summjs pontificibus: ergo illis poterunt uti, quibus fit concessio. uide. absolutio 3. concessione undecima. no. 1.

¶ Ex quo inferitur, quod si que priuilegia ordinibus mendicantiu concessa sunt deperdita per non usum, quod illa a. 17. Kalendis Julij anni. 1567. reuocare per bullam Pij Quinti in fine, qui omnia nobis concedit, ac si ipse in dicta bulla de uerbo ad uerbum exprimeret, et melius per Gregor. 13. qui nunc preest anno. 1571. Per que + + +

¶ Et similiter inferitur, quod quando papa concedit alicui ordini, puta fratrum mendicantiu omnia priuilegia a suis predecessoribus concessa fratribus minorib;

Notandum.

Quando in confirmatione priuilegij fit mentio de aliquo concessa, sic ac si specialis fieret mentio, tunc tale priuilegium est ac si de nouo tunc concederetur.

+ + +

¶ **Hic aduerte.** per Grego. 13. die 7.

Julij anno 1571. concessa fuerunt fratribus Societatis omnia priuilegia medicantiu cum hac clausula, et sic omnia renouata, et sic omnia fuerat restricta, vel derogata etiam per concilium Tridentinum.

Priuilegium.

minoribus, non concedat ordini prædicatorum priuilegia, quæ in posterum concedenda sunt, dicto ordini fratrum minorum, quia solum de concessis, tunc loquitur papa, et quando vult, quod sua concessio extendatur, ad futura priuilegia solet exprimere.

Ut patet supra. verb. comunicatio priuilegiorum.

¶ Et similiter infertur, quando Sixtus ^{Quartus} concedit fratribus prædicatoribus, fratribusque minoribus, quod nullus episcopus, vel parochus inquietet, et molestet dictos fratres præter, aut contra priuilegia Romanorum pontificum predecessorum suorum, sub grauius penis, et censuris, quod dicta concessio Sixti. 4. ^{quarta} non intelligatur, nisi quando dicti episcopi, vel parochi. ~~et~~ molestent dictos fratres præter aut contra priuilegia, quæ erant eis concessa tempore date huius concessionis ~~sicuti~~ ^{sicuti} ~~quarta~~, et non de priuilegijs, quæ postea habuerunt dicti fratres, quia penale non debet extendi ultra proprios terminos, et quando papa vult exprimere, exprimit.

¶ Si summus pontifex de nouo concederet dicto ordini fratrum prædicatorum, vel illis, quibus sui antecessores aliqua priuilegia concesserant, per formam supra positam, sic de nouo concedimus ordini fratrum prædicatorum, vel talibus personis omnia priuilegia à predecessoribus nostris eis concessa, quorum tenores, et formas pro expressis hic habere volumus, ac si de verbo ad verbum hic insererentur, et ut concessit Pius ^{Quintus} in fine sue bullæ. 17. Kalend. Julij. 1567. fratribus mendicantibus, tunc et ex tunc fratres prædicatores gauderent omnibus priuilegijs, fratribus minoribus, concessis à predecessoribus illius pape, qui eis concesserat priuilegia, ~~concessa fratribus minoribus.~~ Et similiter si fratres prædicatores et minores molestentur ab episcopis contra priuilegia concessa

Priuilegium.

concessa à successoribus Sixti ~~Quarti~~ ^{Quinti} incurrerent in illas censuras, quas possuit Sixtus ~~Quartus~~ ^{Quintus} 4.

¶ Et itidem dicendum venit, si loca religiosa haberet alia prædia, ab illis que habebant tempore datæ sui priuilegij primi, quod etiam illa nouiter acquisita, non deberent soluere decimas, et similiter est de capellis nouiter erectis in illa ecclesia, cuius capelle exemptione habebant, et quod etiam illæ nouiter erectæ capelle gaudent exemptione, si alius papa concedat, de nouo, et per illa uerba posita in dicto priuilegio. Et idem dico de priuilegijs concessis fratribus carthusiensibus à successoribus dicti Nicolai ~~Quarti~~ ^{Quinti}, illis etiam priuilegijs nouiter eis concessis post mortem dicti Nicolai ~~Quarti~~ ^{Quinti} uti poterunt. Et si per ignorantiam iuris, vel simplicitatem eis refo actis temporibus non sint vsi. ~~¶~~

Et horum omnium una ratio est, quia modo per illam concessionem factam à Pio ~~Quarto~~ ^{Quinto} in fine dictæ bulle, vel ab alijs summis pontificibus, et de nouo illa, ex illo die concessionis, conceduntur dicta et præterita priuilegia eisdem concessa, ac si verbaliter eorum tenores in ultimo priuilegio Pij ~~Quinti~~ ^{Quinti} insererentur.